关于《淮安市淮扬菜传承发展促进条例（草案征求意见稿）》起草情况的说明

根据市人大常委会2026年立法工作计划，我局组织起草了《淮安市淮扬菜传承发展促进条例（草案征求意见稿）》（以下简称《条例（草案征求意见稿）》），现就草案起草情况说明如下：
1、 制定的必要性
民以食为天。淮扬菜是中国传统四大菜系之一，素有“东南第一佳味，天下之至美”的美誉。淮安作为淮扬菜的重要发源地和传承地，2021年被联合国教科文组织授予“世界美食之都”称号，这是我市获得的首个国际殊荣、首张国际名片，打开了淮扬美食走向世界的“一扇门”，架起了淮安扩大对外开放的“一座桥”。淮扬菜承载着江淮文化的精神价值，连接着从“田间”到“舌尖”的百姓日常，也是淮安对外展示城市形象的四张名片之一。促进淮扬菜高质量发展，对拉动相关产业发展，传承淮扬菜烹饪技艺、弘扬淮扬菜文化，助推消费扩大升级，促进就业创业，助推乡村振兴具有重要意义。
长期以来，我市持续推动淮扬菜发展工作，先后出台了相关政策文件，在淮扬菜一二三产融合、市场拓展、人才培养、文化传承与创新等方面取得了重要成绩。但政策措施阶段性、周期性、零散性的特点难以保障淮扬菜持续健康发展。因此，有必要通过地方立法的形式，将我市促进淮扬菜发展工作中积累的宝贵经验、做法加以凝练、固化，形成法规条文，为进一步擦亮淮扬菜金字招牌提供有力法治保障。
二、起草过程
市商务局高度重视《条例》起草工作，自《条例》被列入市人大2025年立法预备项目后，3月份成立了主要负责同志为组长的淮扬菜立法工作专班，制定淮扬菜立法工作实施方案，组织业务处室骨干人员参与立法调研和草案起草，明确责任分工、进度安排。在起草过程中开展了大量调查研究，广泛收集淮扬菜有关政策文件以及各省市菜系立法参考资料，进行分类整理和研究学习。借鉴外地先进经验，与福建、广东、四川等地对接联系，了解《四川省促进川菜发展条例》《广东省粤菜发展促进条例》《福州市闽菜技艺文化保护规定》等立法工作情况。8月初，联合人大、司法、烹饪协会，赴广东省潮州市、汕头市开展淮扬菜立法调研，学习广东省关于促进粤菜发展“1+N”省市协同立法模式，汲取地方菜系立法先进经验做法。组织专业团队赴各县区、烹饪院校、行业协会、餐饮企业，围绕一二三产融合发展、人才培养机制、技艺保护传承、美食载体打造、市场主体培育等内容，开展下沉摸底调研和座谈交流，8月中旬完成淮扬菜立法调研报告。在广泛听取市人大、市有关部门、企业及协会的意见建议，借鉴国内其他城市先进做法的基础上，结合淮安实际，对立法的必要性、可行性、拟设立条款进行了充分调研和反复论证，9月初完成《条例》草案初稿。9月24日，邀请淮扬菜行业和立法领域专家对《条例》草案初稿进行集中研讨论证，主要就《条例》条款框架、淮扬菜发展痛点难点以及淮扬菜定义等问题进行充分讨论交流，按照意见建议修改完善后发各专家学者征求意见。10月11日，邀请市人大、司法部门、立法领域专家、律师、淮扬菜行业专家、企业代表以及各级人大代表召开《条例》立法论证会，对条文逐条进行研讨、论证、评估。10月中旬，起草小组根据相关意见建议、专家论证意见以及调研情况对《条例》草案进行逐条修改，形成《条例（草案征求意见稿）》。10月29日和12月1日，分别与扬州市人大、商务部门交流沟通，共同研究讨论协同立法模式，发挥区域联动合作优势，通过立法形成“淮扬双城”一股绳合力。
三、主要内容
《条例（草案征求意见稿）》不分章节，共二十一条条文，主要内容包括：
[bookmark: _GoBack]第一条至第四条，规定了立法目的、依据、适用范围和定义、政府及部门职责、发展规划、行业管理等内容，具有总则的性质。率先在立法中提出淮扬菜的定义，以解决多年来定义不清的问题。要求各地政府将淮扬菜传承发展促进工作纳入本级国民经济和社会发展相关规划，明确商务、文旅、农业农村、工信、市场监管、人社等部门以及行业协会职责。第五条至第十条，主要对淮扬菜产业发展方面作出规定，促进淮扬菜一二三产融合发展，支持农业生产、食品加工、餐饮服务、文旅休闲等淮扬菜上下游产业协调发展，包括农产品种养殖、食品工业园区建设、食材加工研发，淮扬菜品牌打造、淮扬名菜、名点、名宴、名店、名厨培育，淮扬菜标准化体系建设、文商旅体协同发展等方面内容。第十一条至第十三条，主要对淮扬菜人才教育培养、创业就业等方面作出规定，包括淮扬菜烹饪教育、产教融合、人才品牌培育、职业能力建设、就业创业扶持等。提出培养具备创新研发、企业管理、市场营销等多方面能力的复合型人才，建立健全淮扬菜人才的职业技能评价体系，实施淮扬厨师人才品牌培育工程，采用企业现代学徒制等模式实施师徒结对，举办全国性淮扬菜技能大赛等。第十四条至第十六条，主要涉及淮扬菜美食文化传播推广，包括淮扬菜国际化交流推广、文化传播、企业主体境内外市场拓展等方面。支持参加国际会议、国际经贸活动、重大国际赛事等活动，支持本土淮扬菜企业输出文化品牌，走品牌化、连锁化、国际化发展道路。第十七条至第十八条，规定了淮扬菜文化资源整理普查、非遗老字号传承保护以及新兴技术研发、知识产权、数字化运用等方面内容。第十九条规定了淮扬菜传承发展工作中的资金保障。第二十条提出了文明健康、绿色低碳的发展理念。第二十一条规定了条例的实施时间。